la (id quod silentio transire hic minime decet) mulier est semperque fuit immanis & portentosa avaritiæ ac tenacitatis; imo vera avaritiæ idea; rarissimis & nobilissimis ejus notæ hominum ex omni memoria ætatum exemplis jure meritoque accensenda, quam, extreme alias ingrati sibi & invisam, hoc solo nomine multum diligere solebat; & in quam solam illiberalitatis, sordium, iniquitatis culpam atque infamiam a se remotam derivare callide satagebat; ideoque a convictu aut confortio suo exclusam, imperio & administratione œconomica nunquam volebat esse destitutam, iisdem plane præditus ac gaudens moribus maritus.

Hæc nonagesimum tertium ætatis annum nunc supergressa in effæto, emaciato, & vix ossibus hærente corpufculo avidum adhuc spiritum pertinaciter trahit; vere inutile terræ pondus, ac Deo hominibusque pariter invisum animal, quæ semper, quoad vixit, credit ingens pauperiem vitium, & cavit nihil acrius; quo vero plus habuit, paupertatem magis, & ad usque supremum tempus, ne se penuria victus opprimeret, metuit: quærens semper, at quæsitis uti nescia; inventis misera abstinens, & tanquam sacrum contingere metuens, aut pictis veluti gaudens tabellis, nummos aurumque recondens & custodiens avidis partim heredibus, ut olim quod absument habeant; partim ne sibi desit: omnia vero cui in tam instructa inopia defunt tam quæ habet, quam quæ non habet. In qua Mors jura sua videtur oblita, nec Orcus eam, satellesve Orci, nec Proserpina, aut Pluto concupiscere. Quanquam ei quid aliud gravioris mali potius optes, nisi ut porro ita extento diu vivat ævo; miseriamque, cujus causa est ipsa sibi, vivendo progoet: amittendi ac paupertatis metu, & sollicita ne quid de summa & constructo acervo deminuat, animi curâ partis opibus incubans; pauperrimis semper sese comparans; cibus non nisi vilissimis & rancidis vescens, suumque defraudans genium, ac sicco concoquens ore famem; Pecuniæ non domina, sed possessrix solum, imo serva, magnas inter opes inops, & sitibunda in medio Oceani gurgite; in nullum bona; in se pessima: certe, nisi cum morietur, nihil recte faciet.

Id quod ubi fecerit; quæ jam perceptum habet solatium suum: quæ thesauros sibi reposuit in terra, atque illic cor, mentemque habuit; in cælo non item: quæ Mammoni domino servivit, adhæsitque; non Deo: nec in eo, aut bonis operibus fuit dives: quæ audivit quidem verbum; sed quod sollicitudo seculi hujus, & fallacia divitiarum suffocavit, ut fructus fuerit expers: quæ pauperum nemini benefecit: talis, inquam, expectandam sibi novissimo illo die supremi judicis sententiam habebit, quæ jam consignata est, legiturque *Matth. c. XXV. §. 41. & seqq. I. ad Cor. VI, 10. ad Eph. V, 5. ad Coloss. III, 5. ad Gal. V, 20. 21. Apocal. XXI, 8. XXII, 15.* pœnamque apud inferos non Tantali illam; qui mediis in undis merito tenus stans, & sitiens esuriensque invida ac fugientia a labris & ore inhians captare flumina & poma, sive omni-varia fructuum pulcherrimorum dulcissimorumque genera capiti impendentia mordicus appetere dicitur frustra: vel ut alii prodidère, ingentis capiti semper impendentis in aëre saxi horrens & extimescens casum, perpetua afficitur ac contabescit formidine & tristitia, quale supplicium utrumque jam in vita hac vere pertulit ac sustinuit diu; seque ipsa undiquaque confixit doloribus & cruciatibus multis. Sed graviolem longe, expressam & descriptam qualitercunque *Matth. XIII, 50. XXV, 46. Luc. XVI, 24. Apocal. XX, 10. XIV, 10. 11. Marc. IX, 43. 44.*

H. I. M. qui minister paullo ante homini, & ab epistolis, domesticus utrique per annum baud exiguo meo detrimento & infortunio sui, allato mortis ejus nuntio, animi dolore & impetu impulsus hæc protinus arrepto calamo, ex fide vere scribebam literisque consignabam Hamburgi M. VIIbri A. clō cl c LII.

EPIGRAPHIUM EIDEM SALVIO, Salva uxore annosâ anu, & re domi ampla, non amplius salvo, a me salva fide ac reverentia scriptum.

SALVIUS HIC SITUS EST, CUJUS OPE CONSILIIQUE
RES STETIT INPRIMIS PERPULCRE SUECICA SALVA.
HUNC VENERIS FURTIVÆ, ET HABENDI SÆVA LIBIDO,
ATQUE MALÆ SORDES, HAUD PASSA DIUTIUS ESSE

SALVUM

SALVUM. RES ILLI PERLAUTA, PECUNIA PLENA,
 GRATIA MAGNA FUIT, NEC NON DIGNATIO SALVA:
 FAMA, FIDES, PUDOR, INTEGRITAS, CANDOR, PIETASQUE
 NON ÆQUE. TALI PACTO SALVATUS AT IPSE
 NUM FUERIT, SALVUM HAUD UNQUAM QUI FECERIT ULLUM:
 EJUS JUDICIUM REI SALVUM ESTO CUIVIS.

Non defunt, qui nefarium quoque ἀθεότητος crimen inferre & impingere Viro haud dubitent: quo sane eum vacasse, serioque fuisse externi DEI cultus sic satis studiosum, sancte possum testari; quanquam, ut erat literarum, artium, doctrinarum omnium, Sectarum & dogmatum omnivariarum exquirendorum curiosissimus, animo vero, sive ob ingenii imbecillitatem, inconstantiam, incredulitatem, sive propter difficultatem tot tantarumque rerum, ad quas cognoscendas tardius ipse αὐτοδιδάκτος accesserat, & quarum omnium, solidam certamve habere & assequi notitiam, vix homini, certe rarissime paucissimisque datur, ancipiti, vacillanti, dubioso, & incertus; circa multa, etiam graviora nonnulla, fidei ac religionis dogmata valde illum hæsitasse, neque πληροφορίαν, sive firmam ac certam veritatis fiduciam habuisse, inficias ire nec velim, nec possim.

IV.

BIBLIOTHECA GALLO-SUECICA, sive Syllabus, OPERUM SELECTORUM, quibus GALLORUM SUECORUMQUE, hac tempestate, BELLI proferendi, PACIS evertendæ studia, publico exhibentur. Collegit IRASMUS IRENICUS.

Accessit Prologus ad *Concordiam Germanicam* adhortatio. UTOPIÆ apud *Udonem Neminem, Vico Ubique. Ad Insigne Veritatis.*

Hoc Anno.

LECTORI.

Quisquis hæc legis, si civis es meus, id est Germanus, aut Germanici nominis Studiosus, siste paulum, & huc animum ad ea, quæ proloquor, adverte. BIBLIOTHECAM tibi damus, seu verius BIBLIOTHECÆ INDICULUM. Monumentorum nempe selectiorum, quæ hæc temporibus scripta, non scripta, edita, non edita. Ab Hostibus vel de Hostibus sunt Omnia, & vere possum dicere, Nihil. Materia ab illis, a nobis Forma, novo quodam scribendi genere concinnata. Duarum Gentium validissimarum facinora præclare gesta, hic congesta sunt, sed ea quoque quæ non gesta, & non nisi cum scelere gerenda. Ferro scripta sunt quam plurima, Sanguine rubricata, Cedibus evulgata. Latent alia, lucem expectantia, & si Deo placet, nunquam visura. Cuncta ego calamo & chartis commisi, & opusculo hoc, quasi *Pacis Bellique Breviario*, sum complexus. Quæ palam, quæ armis confecta, toto Orbi nota sunt: quædam & occultis consiliis, opprimendæ Patriæ nostræ conficienda, ea cognosci quoque, quam maxime interest. Publica forsitan & illa sunt: sed ut magis publica sint, Syllabo hoc, nundinali quasi tabella, repræsentato. Ea de causa, per omnia ubique studia pervagatus sum: Bibliothecas omnes excussi, sed & ipsa secretiora Partium tabularia perscrutatus sum, quæque ad rem spectare visa, Capitibus strictim annotatis excerpta, servato Alphabeti ordine, in corpusculum hoc redegi. Sed quorsum, inquires, hic spectat labor? Eo sane, ut cognitis hostium studiis, tua & popularium meorum studia juvarem. Indicis partibus functus sum, ut tu Judicis expleas, quidque & a quo cavendum sit, cognoscas. Profecto non injucundam tibi bonisque omnibus, cogitationem hanc credidi, hoc præsertim tempore, quo Dei Opt. Max. munere tandem de Pace agi posse, est concessum. Utinam adversariis visum esset, tam serio, quam sero, viam istam ingredi: neque Colloquii specie Re autem factio- num, nobis sibi que ipsis fallaciam facerent. Etenim satis superque compertum est, illos non modo remoras omnes, sed & cuncta, quam maxime Paci adversantia, meditari. Hactenus aperto Marte nos aggressi sunt, nunc Arte operata insidias struunt, & rei sanctissimæ simulatio-
 ne

ne (proh facinus!) pulcherrimam Imperii molem, latentibus cuniculis student convellere. Pugnare, bellare, hostilia agere, hostium est: Belli componendi obtentu, pejora bello agitare, perfidorum. Nusquam gentium simile quid auditum, nisi apud Pœnos forte, aut Mahometanos, quorum illi, quibuscum bellamus, aut succedanei, aut Socii. Majores nostri, Virtuti omnia prona esse docuere, jamque olim apud *Tacitum* exclamârunt: *Nullos mortalium armis aut fide ante Germanos esse.* Annal. XIII. Degenerat (pudet dicere!) Bello nos vinci, & Pacis illecebris circumveniri, inermes & incauti patiemur? Si animus adsit, vires non desunt: ambigua si divisæ, acres si conjunctæ. Nos unus populus, unus sanguis fumus, nos gentiles, nos cognati, nos fratres. Si testiculi vena ulla paterni in nobis adhuc vivit, cur non Unitate & Concordia, vere Germana, conatus spesque hostiles praverimus? Animis armisque fociati: Membris in Corpus unum, sub uno Capite (unicum discordantis Patriæ remedium) dulci Harmonia compositis, & *Libertatem*, quam nemo bonus, nisi cum vita simul amittit, retinebimus; & *Pacem*, bonum secundum Libertatem optatissimum, recuperabimus. Finio, & Autoris, quem memoravi Annal. IV. verbis votum addo; *Et socios, cives, & Deum ipsum precor. Hunc, ut Proceribus quietam & intelligentem mentem det. Illos, ut cum laude & bonis recordationibus nominis sui famam, prosequantur.*

I.

ANNALES TRACTATUUM PACIS. Sive, Relatio eorum omnium, quæ pro Pacis Generalis Colloquio, acta, gesta sunt, cum rebus eo pertinentibus. In XII. Volumina propter amplitudinem, ad instar Oceani Juris, distributa.

Volumen I. Complectitur Proludia, resque *Preliminares*, ab Anno MD CXXXVI. inchoatas, ac tandem Hamburgi, exeunte Anno MD CXLII. compositas. Opus tripartitum, de *Locis*, *Tempore*, & litteris fidei publicæ, seu uti vocant, *Salvis Conductibus*. Gesta sexennii. Dimidio temporis, feriis in honorem Martis, extra ordinem indictis, facile transacto.

II. *Ratificationes* Conventionis Hamburgensis, & *Diplomatam Commutationes*. Gesta biennii.

III. *Legatorum Congressum*, & *Legitimationem*: Mandatorum Editionem, Emendationem, novamque plenæ Potestatis Formulam. Novem circiter mensium gesta.

IV. *Propositiones Pacis*, die conducta a Cæsarianis & Hispanis editas. Magni ædificii fundamenta solida.

V. *Postulata Gallica & Suecica*, seu nova Præliminaria Cæsarianis exhibita, cum eorundem Repetitione, Responsione, Replica & Duplica.

VI. *Quæstiones de Nominibus & Titulis*, Formulæ diætionum, Civilitates morum, *Ingressus*, *Congressus*, & *Salutationum* solemnia. Inanes Legationum apparatus.